
UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA

Responsabile : SABBADINI SIMONA

 

_____________________

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

  n. 1206 del 29/08/2024

Oggetto: ART. 4 L.R. 26/01 - BORSE DI STUDIO REGIONALI A.S. 2023/2024 - RETTIFICA ELENCO DEI 

BENEFICIARI- ID 2896 LIQUIDAZIONE

IL FUNZIONARIO RESPONSABILE

Vist: 

- l'art. 107 commi 2 e 3 D.Lgs 267/2000;
- l’art.41 dello Statuto ed il Regolamento per l’organizzazione degli Ufci e dei Servizi;
- l’art. 17 ,comma 1-bis, del D.Lgs. 165/2001;

- il Regolamento per l’Ordinamento Generale degli Ufci e dei Servizi approvato con Decreto Presi-
denziale n. 70 del 7 marzo 2016 e s.m.i.;

-l’atto di di conferimento di incarico di Elevata Qualifcazione (ex posizione organizzatva) “Gestone 
amministratva e Valorizzazione strategica del patrimonio - Programmazione rete scolastca ” con 
determina dirigenziale n. 2104 del 22/12/2023 e l’atto di delega prot n. 36440/2023 alla dott.ssa 
Simona Sabbadini;

VISTO inoltre che:

- con delibera di Consiglio n. 43 del 11.12.2023 è stato approvato il Documento Unico di Program-
mazione 2024-2026 che incorpora tra l’altro il Programma Triennale dei lavori pubblici 2024-2026 
ed il relatvo elenco annuale 2024, il Programma Triennale degli Acquist di Beni e Servizi  2024-
2026, il Piano delle Alienazioni e Valorizzazioni del Patrimonio Immobiliare per il triennio 2024-
2026 nonché la programmazione delle risorse fnanziarie da destnare al Piano dei Fabbisogni del 
Personale;
- con delibera di Consiglio n. 45 del 21.12.2023 è stato approvato in via defnitva, il Bilancio di Pre-

Determina n. 1206 del 29/08/2024 pag. 1/4

copia informatica per consultazione



visione 2024-2026;
- con Decreto del Presidente n. 9 del 19.01.2024 è stato approvato il Piano Esecutvo di Gestone 
2024 2026;

- con decreto del Presidente n. 16 del 31.01.2024 è stato approvato il Piano Integrato di Atviti e  
Organizzazione (P.I.A.O.);

-  con  atto  del  Consiglio  Provinciale  n.  22  del  04/06/201F  è  stato  approvato il  Regolamento 
Provinciale  per  la  protezione  dei  dat personali  in  attuazione  del  Regolamento UE  2016/679  -  
Regolamento Generale per la protezione dei dat;
- con atto D.P. n. 290 del12/12/2022 è stato approvato il Regolamento recante il codice di compor-
tamento dei dipendent pubblici della Provincia di Parma; 

PREMESSO:
che con Delibera di Assemblea Legislatva n. F0/2022 la Regione Emilia-Romagna adottava gli indi-
rizzi  regionali  triennali  per  il  diritto  allo  studio  per  gli  anni  scolastci  2022/2023,  2023/2024, 
2024/2025 e con Delibera di Giunta Regionale n. 116F/2023 defniva i criteri e le modaliti per la 
concessione delle borse di studio per l’anno scolastco 2023/2024;

che con Decreto del Presidente della Provincia di Parma n. 133 del 04/0F/2023 era emanato il ban-
do provinciale per la concessione di borse di studio agli student in disagiate condizioni economi -
che iscrit alle classi di scuola secondaria di secondo grado, al secondo e terzo anno del sistema re-
gionale IeFP e alle tre annualiti dei proget personalizzat dell’IeFP presso un organismo di forma-
zione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione, a.s. 2023/2024 - prot. n. 22771/2023, 
pubblicato all’Albo Pretorio n. 1570 del 04/0F/2023;
che con successiva determina dirigenziale n. 591/2024 erano accertat, impegnat e liquidat, come 
da esit istruttori, gli import di borse di studio regionali relatvi all’anno scolastco 2023/2024;

DATO ATTO:
che l’Ufcio Programmazione Rete Scolastca della Provincia di Parma ha provveduto ad istruire le 
domande  di  borsa  di  studio  presentate  sulla  Piattaforma  ER-GO  Scuola  per  l’anno  scolastco 
2023/2024 e a  validare le  posizioni  dei  richiedent riportando l’esito all’interno dell’applicatvo  
ERgo entro i termini previst;

che l’istruttoria in capo all’Ufcio Programmazione Rete Scolastca della Provincia di Parma ha dato 
il seguente esito:
• n. 2.714 domande pervenute
• n. 2690 domande accolte
• n. 24 rigettate
di cui
• n. 13F5 domande prevenute per borsa di studio Regionale: ammesse n.1371, rigettate n.14
• n.1329 domande pervenute per borsa di studio Ministeriale: ammesse n.1329, rigettate n.11

PRESO ATTO:
che la Regione Emilia Romagna con Delibera di Giunta n. 516 del 25/03/2024 determinava gli im -
port delle borse di studio come di seguito indicato:
- Borsa di studio “regionale - base” Euro 1F3,00
- Borsa di studio “regionale - maggiorata” Euro 229,00
- Borsa di studio “ministeriale” Euro 190,50

Determina n. 1206 del 29/08/2024 pag. 2/4

copia informatica per consultazione



assegnando alla Provincia di Parma complessivi Euro 2F2.725,00 così ripartt:
- n. 679 borse di studio “regionale - base” per Euro 124.257,00
- n. 692 borse di studio “regionale - maggiorate” per Euro 15F.46F,00
e incaricando l’Azienda ER-GO per la trasmissione degli elenchi dei benefciari di borsa di studio mi-
nisteriale individuat tra gli student del triennio della scuola secondaria di secondo grado al Mini -
stero della pubblica Istruzione e del Merito per permetterne la successiva liquidazione in capo agli  
Ufci Ministeriali;

CONSIDERATO:
che le borse di studio Regionali destnate agli student del primo e del secondo anno delle scuole  
secondarie di secondo grado, agli student del secondo e terzo anno del sistema regionale IeFP,  
nonché delle tre annualiti dei proget personalizzat dei percorsi IeFP presso un organismo di for -
mazione professionale accreditato per l’obbligo di istruzione che opera nel sistema regionale IeFP, 
vengono liquidate dalla Provincia di Parma a seguito dell’incasso delle risorse assegnate;

che le borse di studio Ministeriali destnate agli student dell’ultmo triennio delle scuole seconda-
rie di secondo grado, verranno liquidate dal Ministero dell’Istruzione e del Merito ai sensi del De-
creto Ministeriale attuatvo dell’art. 9 comma 4 del decreto legislatvo n. 63 del 13 aprile 2017 rela-
tvo ai criteri e modaliti per l’erogazione delle borse di studio fnanziate con risorse statali;
                                  
che le modaliti di riscossione della borsa di studio ministeriale e tutte le informazioni utli saranno
pubblicate  sul  Sito  del  Ministero  della  Pubblica  Istruzione  al  link: 
https://iostudio.pubblica.istruzione.it/  e  sul  sito  della  Regione  Emilia-Romagna  Scuola  al  link: 
http://scuola.regione.emiliaromagna.it/ ;

CONSIDERATO INOLTRE:
che è emersa la necessiti di apportare una retfca all’elenco dei benefciari di borsa di studio a.s.  
2023/2024, in quanto l’id domanda 2F96 relatvo a studente iscritto al 3° anno - Ente di formazione 
professionale , è stato erroneamente inserito nella tpologia di corso " 3°, 4°,5° anno iscritto presso 
scuola secondaria di secondo grado",  resttuendo un esito istruttorio errato perché confuito nelle 
borse di studio di tpologia ministeriale; 

PRESO ATTO che:
che l’id domanda 2F96 deve essere inserito nella tpologia di corso "Percorso IFP per la qualifca re-
gionale presso ente di formazione regionale” risultando benefciario di borsa di studio regionale 
con quota “base” e non ministeriale;
che l’istruttoria in capo all’Ufcio Programmazione Rete Scolastca della Provincia di Parma risulta  
così aggiornata: 
• n. 13F5 domande prevenute per borsa di studio Regionale: ammesse n.1372, rigettate n.14
• n.1329 domande pervenute per borsa di studio Ministeriale: ammesse n.132F, rigettate n.11

DETERMINA

di aggiornare per le motvazioni citate in premessa gli esit dell’istruttoria relatva alle borse di stu-
dio per l’a.s. 2023/24;

Determina n. 1206 del 29/08/2024 pag. 3/4

copia informatica per consultazione

https://iostudio.pubblica.istruzione/


di liquidare alla domanda di borsa di studio ID 2F96 l’importo complessivo di € 1F3,00, corrispon -
dente a n. 1 quota borsa di studio “base”,  per le motvazioni di cui sopra;

di  dare  atto  che  l’importo  di  €  1F3,00  rientra  al  residuo  n.  F47/2023  registrato  al  capitolo 
51030010700 PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA Trasferiment a famiglie del bilancio 2024, dando  
atto che l’esigibiliti avverri entro il 31/12/2024 e che il relatvo fnanziamento è stato interamente 
incassato al capitolo Entrata 330000333000 Deleghe L.R. 26/01 e 12/03 Assegnaz. fondi per diritto 
allo studio;

di dare atto che tutte le informazioni inerent entrata e spesa in argomento sono contenute nelle  
allegate schede contabili;

di disporre la pubblicazione del presente provvedimento nella sezione Amministrazione Trasparen-
te del sito web della Provincia di Parma ai sensi dell’art. 9 del Dlgs. 33/2013 e s.m.i. riguardante gli  
obblighi di pubbliciti, trasparenza e difusione di informazioni da parte delle pubbliche amministra-
zioni;

di dare atto che per il sottoscritto non sussistono le condizioni di confitto di interesse ex art.6 bis
della legge 241/1990, come introdotto dalla legge 190/2012.

Sottoscritta dal   Responsabile  
(SABBADINI SIMONA)

con firma digitale

Determina n. 1206 del 29/08/2024 pag. 4/4

copia informatica per consultazione

https://iostudio.pubblica.istruzione/
https://iostudio.pubblica.istruzione/
https://iostudio.pubblica.istruzione/
https://iostudio.pubblica.istruzione/


Pagina 1 di 1ALLEGATO: SCHEDA CONTABILE
PRP - 2985 / 2024

Esercizio 2024

E-S Capitolo/Art.

Tipo Movimento

Cig/Cup

Missione/Titolo

Programma/Tipologia

Macroaggregato

ImportoLivello 4

Livello 5

Movimenti Anno 2024

S 510300107000 / 0 Sub-Impegno 1324 / 2024 04 - Istruzione e diritto allo studio 104 - Trasferimenti correnti 183,00

PROGRAMMAZIONE SCOLASTICA
Trasferimenti a famiglie (E 330000333000) 07 - Diritto allo studio 1040205 - Altri trasferimenti a famiglie

1040205999 - Altri trasferimenti a famiglie
n.a.c.

Totale Sub-Impegni 183,00

copia informatica per consultazione



VISTO di REGOLARITA' CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA

UFFICIO PROGRAMMAZIONE RETE SCOLASTICA 

Determinazione Dirigenziale n. 1206 / 2024 

Proposta n. 2985/2024

Oggetto:    ART. 4 L.R. 26/01 - BORSE DI STUDIO REGIONALI A.S. 2023/2024 - RETTIFICA 
ELENCO DEI BENEFICIARI- ID 2896 LIQUIDAZIONE 

si appone visto FAVOREVOLE in ordine alla regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 
( comma 7 art. 183 del Testo Unico delle leggi sull'ordinamento degli enti locali - D.lgs 267/2000) 

in relazione ai seguenti impegni di spesa :

Rif. Bil. PEG 510300107000/0 - DOMANDA ID 2896 AS 23/24 LIQUIDAZIONE
Cod.V Livello 1040205999 
 - Sub-Impegno n.1324/2024 – euro €183,00 
----

Parma, lì 29/08/2024 Sottoscritto dal Responsabile del 
Servizio Finanziario

SCHIANCHI PAOLO
con firma digitale

copia informatica per consultazione


